
R O MÂNI A 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL L OCAL 

HOTĂRÂRE 
privind utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului 

bugetar al anului 2025 şi utilizarea în anul 2026 ca sursă de jinanaţare a cheltuielilor 
secţiunii de dezvoltare 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în şedinţa 
extraordinară de îndată, în data de 29 ianuarie 2026; 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre nr. 402/26.01.2026 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 403/26.01.2026 prezentat de dl. Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune utilizarea excedentului anual al 
bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar al anului 2025 şi utilizarea în anul 
2026 ca sursă de finanaţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 
-Raportul nr. 404/26.01.2026 întocmit de Compartimentul financiar-contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota; 

În conformitate cu prevederile Ordinului Admnistraţie Publică nr. 1983/2025 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2025, cu 
modificarile şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. ( 4), lit. a) si art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa 

de Urgentă a Guvernului nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 128854,71 lei ce constitue excedentul anual al 
bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar al anului 2025 şi utilizarea în anul 
2026 ca sursă de finanaţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, respectiv pentru finanţarea 
obiectivului de investiţii: ,,Modernizare Cămin Cultural - Extindere Corp C1, desfiinţare 
anexă C2, construire Împrejmuire, alei carosabile şi pietonale, parcare, utilităţi, 
branşamente şi organizare de şantier, judeţul Prahova, Comuna Gorgota,,. 

Art.2. Cu urmărirea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează doamna Alecu Costela, inspector în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Gorgota, judeţul Prahova. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 




